
 
Via Nizza 146, 84124, Salerno 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.ro ........................  del ................................. 

OGGETTO: Interventi in materia di edilizia sanitaria di pertinenza dell’Asl Salerno, ex art 20 legge n. 67/88 
III fase – Primo stralcio, lavori di Realizzazione Ospedale di Comunità presso il P.O. di Roccadaspide – CIG 

88706514C7 - Approvazione S.A.L. n° 3 a tutto il 23/01/2023;   
 
La presente deliberazione si compone di n. ro ______ pagine, di cui n.ro _____ allegati che formano parte 
integrante e sostanziale della stessa. 

 
 
 
In data _____________ il/i Dirigente/i della Struttura/e __________________  propone la presente 
deliberazione evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e 
attestandone, con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria 
compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare 
e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 
            
                 Il DIRIGENTE                                                      FIRMA                              ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 
          Ing. Luigi Miranda                      

                                                    ____________________                ……............................. 
  
 
 

PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI 
 
      DATA                                  FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA LEGGIBILE 
 

____________            ______________________________            __________________ 
 
_____________              _________________________________             ____________________ 
 
____________            ______________________________            __________________ 
  

 
 
In data _________________, il Dirigente della FC Economico Finanziaria attesta la regolarità 
contabile 

 
SI 

 
NO 

  

 
attestata la regolarità contabile e attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove 
rimane una disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di ______________ euro 
come attestato dal Dirigente proponente. 

 
 
                                                                           FIRMA ______________________                 
 
        

 
 
 

c.mauro
Font monospazio
epd 107 del 26.01.2023

c.mauro
Font monospazio
93

c.mauro
Font monospazio
30.01.2023



 Il Direttore della U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali 
 

OGGETTO: Interventi in materia di edilizia sanitaria di pertinenza dell’Asl Salerno, ex art 20 legge n. 
67/88 III fase - I stralcio, lavori di Realizzazione Ospedale di Comunità presso il P.O. di Roccadaspide - CIG 
88706514C7 - Approvazione S.A.L. n° 3 a tutto il 23/01/2023 
 

 

PREMESSO 
CHE è attivato l’Accordo di Programma Integrativo della Regione Campania sottoscritto il 16 febbraio 2016 tra 
la Regione Campania, il Ministero della Salute ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze, per la 
realizzazione del Programma di Investimenti ex art. 20, L. 67/88 – III fase - I Stralcio - per l’importo complessivo 
di € 169.244.689,46, di cui la quota statale ammonta ad € 156.985.254,99 la quota di cofinanziamento 
regionale ad € 8.262.234,47 e la quota di cofinanziamento delle Aziende Sanitarie ad € 4.000.000,00; 
CHE con Decreto 62 del 30 novembre 2017, la Regione Campania ha indicato tra gli interventi da realizzare 
ai sensi dell’art. 20 della Legge 67/88, III fase, Primo Stralcio, i lavori presso il P.O. di Roccadaspide per la 
realizzazione di un ospedale di comunità (scheda n. 30), per l’importo finanziato di € 1.000.000,00; 
CHE la disposizione di cui all’art. 1, comma 310 della legge 23/12/2005, n. 266 del testo attualmente vigente, 
applicabile ratione temporis all’Accordo di programma I stralcio, prevede che le richieste di ammissione a 
finanziamento degli interventi ivi previsti, corredati dalla progettazione appaltabile, devono essere presentate 
entro termini stabiliti al Ministero della Salute per il tramite della Regione Campania, a pena di revoca del 
finanziamento; 
CHE i lavori sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed assistiti dalla 
necessaria copertura di spesa sui fondi del bilancio aziendale, giusta autorizzazione rilasciata dal S.E.F. anno 
2021 numero 1119 sub 22, da ribaltare sul bilancio corrente e che le somme necessarie trovano copertura nel 
Q.E. di progetto; 
CHE con disposizione prot. PG/259583 del 31/10/2018 è stato individuato ai sensi della normativa vigente, 
Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione dell’intervento nella sua interezza, l’arch. Maurizio 
Pilerci, dipendente dell’ASL Salerno, afferente alla SC Tecnica Aziendale; 
CHE con Delibera n. 83 del 25/01/21 è stato approvato il progetto esecutivo, per l’importo complessivo di € 
1.000.000,00; 
CHE con Delibera n. 985 del 6 agosto 2021 è stata approvata la procedura di scelta del contraente prevista 
dall’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e disciplina sostitutiva di cui all’art.1 della legge 120/2020 e ss.mm.ii. di 
cui al D.L. 77/2021; 

CHE con Delibera n.1109 del 23 settembre 2021 i lavori sono stati aggiudicati, con la presa d’atto dei Verbali 

di gara, alla ditta IMCO GROUP s.r.l., con sede in Napoli, che ha sottoscritto il relativo contratto d’appalto per 

l’importo di € 568.751,46; 
CHE con Delibera n. 141 del 1 gennaio 2022 è stato affidato l’incarico di Direzione Lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione all’ arch. Michele Galardo, C.Fisc. GLRMHL64D24H703M, p.iva 
04988630655 iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Salerno al n. 714; 
CHE i lavori sono stati consegnati in data 14 febbraio 2022, come da Verbale di consegna sottoscritto in pari 
data; 
Che in applicazione del vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG relativo all’appalto emesso dall'Autorità 
di Vigilanza è n° 88706514C7; 
CHE con Delibera n. 288 dell’otto marzo 2022, ai sensi dell’art. 35 c.18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., è 
stata anticipata alla ditta aggiudicataria la somma di € 170.625,44 (pari al 30% dell’importo contrattuale di € 
568.751,46), previa costituzione di adeguata polizza fideiussoria; 
CHE, con Delibera n.1093 del 31 agosto 2022, è stato approvato lo Stato d’Avanzamento n.1 e, con Determina 
n. 35565 del 6 settembre 2022 liquidato il credito all’Impresa esecutrice; 
CHE, con Delibera n.1236 del 18 ottobre 2022, è stata approvata la Perizia di Variante n. 1, non comportante 
costi aggiuntivi rispetto al finanziamento originario; 
CHE, con Delibera n.1293 del 16 novembre 2022, è stato approvato lo Stato d’Avanzamento n. 2 e, con 
Determina n. 47405 del 21 novembre 2022 liquidato il credito all’Impresa esecutrice; 
 

PRESO ATTO 
CHE il Direttore dei Lavori ha trasmesso in data 26/01/2023 prot. 28 lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3, a 
tutto il 26/01/2023, al raggiungimento della somma complessiva lorda di € 635.224,93 (dei quali € 31.595,95 
per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre iva, come dedotto dalla contabilità e così composto: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità; 

- Sommario del registro di contabilità; 

- Stato di avanzamento lavori n. 3; 

 
CHE il R.U.P. ha emesso il Certificato di pagamento n. 3, da cui risulta un importo da corrispondere pari ad 



€ 119.400,00 oltre iva, al netto delle ritenute, del ribasso del 29,800%, dell’anticipazione sopraindicata, 
opportunamente recuperata in quota parte, e dell’importo dei certificati di pagamento precedentemente 
emessi; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del S.A.L. n. 3 per i lavori eseguiti a tutto il 23/01/2023 dalla 
ditta IMCO GROUP s.r.l., con sede in Napoli a cui sarà liquidata la fattura corrispondente, previa verifica della 
regolarità contributiva dell’Impresa; 
RISCONTRATA la regolarità e rispondenza alle leggi e direttive vigenti in materia della sopracitata 
documentazione; 
STABILITO di trasmettere copia del presente atto al competente Settore della Regione Campania, unitamente 
alla richiesta di somministrazione rateo; 

 
ATTESTATO: 

che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella 
sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.1 della Legge 20/94 e successive modifiche; 
ATTESTATA: 

la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs 196/2003 così come integrato 
con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al Regolamento 
UE 2016/679 (GDPR) e dalle novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e 
prescrizioni per il trattamento dei dati personali,  con riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver 
valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo 
dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 
DICHIARATO: 

che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e custodita nella 

U.O.C. proponente; 

che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in materia ed 
ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione 
Generale e le finalità istituzionali dell’Ente; 

 
Il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e l’aderenza del presente atto alle 
misure previste nel vigente piano anticorruzione. 
 

PROPONE 

Per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
di prendere atto e approvare lo Stato d’Avanzamento n. 3 dei lavori eseguiti, al 23/01/2023, dalla ditta IMCO 
GROUP s.r.l., emesso dalla Direzione Lavori, da cui risulta un importo lordo complessivo di lavori eseguiti pari 
ad € 635.224,93, dei quali € 31.595,95 per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
di prendere atto e approvare il Certificato di pagamento n. 3, emesso dal R.U.P., da cui risulta un importo 
da corrispondere pari ad € 119.400,00 oltre iva, al netto delle ritenute, del ribasso del 29,800%, 
dell’anticipazione sopraindicata, opportunamente recuperata in quota parte, e dell’importo dei certificati di 
pagamento precedentemente emessi; 
di procedere alla liquidazione delle competenze spettanti alla ditta esecutrice entro 30 gg. dall’emissione del 
Certificato di pagamento; 
di dare atto che i lavori sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed assistiti 
dalla necessaria copertura di spesa sui fondi del bilancio aziendale, giusta autorizzazione rilasciata dal S.E.F. 
anno 2021 numero 1119 sub 22, da ribaltare al Bilancio corrente, e che le somme necessarie trovano copertura 
nel Q.E. di progetto; 
di dare atto che è stata predisposta la richiesta, da trasmettere al competente Settore della Regione 
Campania ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, dell’erogazione della somma complessiva di 
€ 119.400,00 oltre iva e al netto delle ritenute di legge, per corrispettivo II S.A.L., come risulta dal relativo Mod. 
richiesta somministrazione n. 4; 
di trasmettere la presente deliberazione alla U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, alle 
Direzioni del Distretto di Capaccio - Roccadaspide, al Direttore della SC Economico Finanziaria, al competente 
Settore della regione Campania; 

di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente. 

 
IL RUP  

Arch. Maurizio Pilerci 
 

IL DIRIGENTE PROPONENTE  
Ing. Luigi Miranda 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 
IN VIRTU’: dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del 04/08/2022 

 
Vista la proposta formulata dal Direttore della U. O. C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, alla 
stregua dell’istruttoria compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella 
premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
e legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente 
normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 
e successive modifiche; 
richiamato l’art. 6 comma 1 lettera e) della L. n. 241/90, per tutto quanto espresso in narrativa, parte 
integrante e sostanziale del presente atto e richiamato l’art. 6 comma 1 lettera e) della L. n. 241/90; 

DELIBERA 

di prendere atto e approvare lo Stato d’Avanzamento n. 3 dei lavori eseguiti, al 23/01/2023, dalla ditta 
IMCO GROUP s.r.l., emesso dalla Direzione Lavori, da cui risulta un importo lordo complessivo di lavori 
eseguiti pari ad € 635.224,93, dei quali € 31.595,95 per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
di prendere atto e approvare il Certificato di pagamento n. 3, emesso dal R.U.P., da cui risulta un 
importo da corrispondere pari ad € 119.400,00 oltre iva, al netto delle ritenute, del ribasso del 29,800%, 
dell’anticipazione sopraindicata, opportunamente recuperata in quota parte, e dell’importo dei certificati 
di pagamento precedentemente emessi; 
di procedere alla liquidazione delle competenze spettanti alla ditta esecutrice entro 30 gg. dall’emissione 
del Certificato di pagamento; 
di dare atto che i lavori sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed 
assistiti dalla necessaria copertura di spesa sui fondi del bilancio aziendale, giusta autorizzazione 
rilasciata dal S.E.F. anno 2021 numero 1119 sub 22, da ribaltare al Bilancio corrente, e che le somme 
necessarie trovano copertura nel Q.E. di progetto; 
di dare atto che è stata predisposta la richiesta, da trasmettere al competente Settore della Regione 
Campania ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, dell’erogazione della somma 
complessiva di € 119.400,00 oltre iva e al netto delle ritenute di legge, per corrispettivo II S.A.L., come 
risulta dal relativo Mod. richiesta somministrazione n. 4; 
di trasmettere la presente deliberazione alla U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, alle 
Direzioni del Distretto di Capaccio - Roccadaspide, al Direttore della SC Economico Finanziaria, al 
competente Settore della regione Campania; 

di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente. 

 
 

 
Esprime parere favorevole 
Direttore Amministrativo 

Dott. Germano Perito 

Esprime parere favorevole 
Direttore Sanitario 

Dott. Primo Sergianni 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Gennaro Sosto 

 
  



 
 
 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124 comma primo del  D. L.vo 

18.08.2000 n.267, il __________________________ 

 
 

Il Dirigente 
____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- ai sensi dell’art.134 -comma 3 / 4 - del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 il _____________ 

- con provvedimento di Giunta Regionale della Campania n.ro ______   del   ________________ 

 
 

Il Dirigente 
____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
Salerno, _____________________ 
 

 
 

Il Dirigente 
____________________ 

 

c.mauro
Font monospazio
31.01.2023


		2023-01-26T12:59:58+0100
	MAURIZIO PILERCI


		2023-01-26T14:45:46+0100
	LUIGI MIRANDA


		2023-01-26T14:45:46+0100
	LUIGI MIRANDA


		2023-01-27T11:08:38+0100
	MARIA ANNA FIOCCO


		2023-01-27T15:27:30+0100
	GERMANO PERITO


		2023-01-27T16:58:27+0100
	Primo Sergianni


		2023-01-30T16:42:46+0100
	GENNARO SOSTO


		2023-01-31T09:03:04+0100
	ELIANA AMBROSIO




